Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097

Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  SOLICITA  À  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  PARA  QUE  TOME
PROVIDÊNCIAS URGENTES QUANTO À SUBSTITUIÇÃO DOS RALOS DOS BANHEIROS
DA EMEI PROF. ARMANDO TRAMONTINA.

Destinatário: Karina Rossi Assme Nakamura – Secretária Municipal de Educação

Excelentíssimo Presidente,

Após atendidas as formalidades regimentais, seja esta indicação enviada para conhecimento
e providências cabíveis.

Justificativa: Esta  solicitação  se  faz  necessária  diante  dos  frequentes  relatos  de
aparecimento de ratos, baratas e escorpiões nas dependências da referida unidade escolar,
especialmente nos banheiros, sendo recorrente a entrada desses animais  através dos ralos
existentes no local.
A presença  desses  animais  representa  grave  risco à  saúde  das  crianças  e  servidores  da
unidade, uma vez que são vetores de  doenças,  infecções e picadas venenosas, podendo
causar sérias complicações, especialmente em um ambiente escolar, que abriga crianças em
idade de maior vulnerabilidade.
A substituição dos ralos atuais por modelos mais eficazes, com vedação adequada e sistema
antirretorno, é  imprescindível para impedir a entrada desses animais e, consequentemente,
garantir um ambiente escolar seguro e saudável para todos.
Diante da urgência e da natureza da situação, peço especial atenção da Secretaria para que
esta medida seja implementada com a brevidade que o caso requer.

Sala das Sessões “Dejanir Storniolo”, em 25 de julho de 2025.

ZÉ ROCHA
Vereador - REPUBLICANOS

P
ág

. 1
/1

 -
 In

di
ca

çã
o

nº
 4

82
/2

02
5

-
P

ro
t.

24
66

/2
02

5
29

/0
7/

20
25

 0
8:

03
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
O

S
E

 A
P

A
R

E
C

ID
O

 D
A

 R
O

C
H

A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 721B-86D6-E8BB-EF76

INDICAÇÃO Nº 482/2025

		2025-07-29T09:32:40+0000